1

  UBND TỈNH TRÀ VINH

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

Số:          /BC-SKHĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Trà Vinh, ngày     tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện dự án đầu tư 06 tháng đầu năm 2023
trên địa bàn tỉnh Trà Vinh

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-BKHĐT ngày 09/8/2022 của Bộ trưởng

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc công bố Danh mục chế độ báo cáo định kỳ thuộc
phạm vi chức năng Quản lý của Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

Thực hiện Công văn số 219/VP-THNV ngày 22/8/2022 của Chánh Văn
phòng UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1392/QĐ-BKHĐT

ngày 09/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thực hiện dự án đầu tư trên địa

bàn tỉnh 06 tháng đầu năm 2023 như sau:

I. TÌNH HÌNH THU HÚT ĐẦU TƯ:

1. Tình hình tiếp nhận hồ sơ:

Lũy kế đến tháng 6 năm 2023, tiếp nhận 53 hồ sơ, trong đó: 16 hồ sơ đề

nghị thực hiện dự án đầu tư, 20 hồ sơ đề nghị điều chỉnh dự án đầu tư, 05 hồ sơ
đề nghị góp vốn mua cổ phần, mua phần vốn góp và 12 hồ sơ đề nghị chấm dứt

hoạt động dự án.

2. Kết quả:

2.1. Cấp mới, điều chỉnh chủ trương đầu tư:

- UBND tỉnh cấp mới Quyết định chủ trương đầu tư cho 06 dự án1, trong
đó có 05 dự án trong nước với tổng vốn đầu tư 735,3 tỷ đồng và 01 dự án nước

ngoài với tổng vốn đầu tư 2,5 triệu USD.

 - Điều chỉnh quyết định chủ trương đầu tư cho 22 dự án2, với nội dung

điều chỉnh: tiến độ, quy mô, diện tích, mục tiêu, vốn đầu tư.

1 Dự án “Nhà máy thực phẩm An Phước” của Công ty TNHH Thực phẩm An Phước; “Nhà máy sản xuất đồ gia

dụng bằng gỗ và bằng sắt, may mặc, giày da” của Công ty TNHH Đầu tư và Sản xuất Thái bình dương TV;

“Khu neo chờ tàu cảng biển trung tâm điện lực Duyên Hải” của Tổng Công ty Phát điện 1; “Kho xăng dầu Tân

Sơn” của Công ty TNHH TM-DV Hào phát phú Petro; “Nhà ở thuộc thiết chế công đoàn tỉnh Trà Vinh” của

Công ty Cổ phần Xây dựng và Thương mại Unico và Công ty Cổ phần xây dựng Thăng Long; Dự án Gia công

các mặt hàng giày dép của Công ty TNHH Tera Surplus Việt Nam” của Mega surplus entrerprise limited.
2 Trong KKT, KCN 05 dự án: “Kinh doanh vật liệu xây dựng và vận chuyển bốc dỡ hàng hóa” của Công ty

TNHH Môi trường Vy Việt; “Nhà máy điện mặt trời Trung Nam Trà Vinh” của Công ty Cổ phần điện mặt trời

Trung Nam Trà Vinh; “Khu bến tổng hợp Định An” của Công ty TNHH Xây dựng Hàm Giang; “Cửa hàng xăng

dầu Hà Phương Linh” của Công ty TNHH xăng dầu Hà Phương Linh; “Cửa hàng xăng dầu số 10” của Công ty

TNHH MTV xăng dầu dầu khí Trà Vinh.

Ngoài KKT, KCN 17 dự án: “Nhà máy điện gió V1-3 tại vị trí số 3” của Công ty TNHH Điện gió REE Trà

Vinh”; “Nuôi trồng vi tảo kết hợp điện mặt trời” của Công ty Cổ phần Solagron; “Khu nuôi tôm Thông Thuận

công nghệ cao Trà Vinh” của Công ty Cổ phần thủy sản Thông Thuận Trà Vinh”; “Nhà máy Điện gió Đông

2

2.2. Cấp mới, điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư:

- Cấp mới Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 01 dự án có vốn đầu tư
nước ngoài, với tổng mức đầu tư 2,5 triệu USD (“Dự án Gia công các mặt hàng
giày dép của Công ty TNHH Tera Surplus Việt Nam” của Mega surplus

entrerprise limited).

- Đã điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 12 dự án3, với nội

dung điều chỉnh: tiến độ thực hiện dự án, thông tin Nhà đầu tư, quy mô, diện tích.

2.3. Thông báo góp vốn, mua cổ phần:

Lũy kế đến tháng 6/2023, tỉnh Trà Vinh tiếp nhận 05 hồ sơ đăng ký góp
vốn, mua cổ phần, mua phần vón góp. Trong đó, 03 hồ sơ đáp ứng điều kiện và

02 hồ sơ không đáp ứng điều kiện.

- Thông báo đáp ứng điều kiện:

+ Ông HYUN JU YOUNG (Quốc tịch: Canada) mua phần vốn góp của
Công ty TNHH DW VN với tổng giá trị dự kiến giao dịch là 12 tỷ đồng (tương

đương 0,53 triệu USD).

+ Công ty TNHH HE WOON (Quốc tịch: Hàn Quốc) vào Công ty J&H Vina,

với tổng giá trị dự kiến giao dịch là 1,845 tỷ đồng (tương đương 0,08 triệu USD).

+ Công ty Cổ phần Hanyang Electronic (Quốc tịch: Hàn Quốc) góp vốn
vào Công ty TNHH Hanyang Electronic Việt Nam, với tổng giá trị giao dịch dự

kiến 35,55 tỷ đồng (tương đương 1,5 triệu USD).

- Thông báo không đáp ứng điều kiện: Công ty TNHH Great Evergreen

Apparel Việt Nam mua cổ phần của Công ty Cổ phần May mặc Hoàn Mỹ; Công
ty TNHH giày da High Honor chuyển nhượng phần vốn góp cho ông LIANG

YONGZHONG và bà JIANG LAN (Quốc tịch Trung Quốc).

 2.4. Chấm dứt hoạt động dự án:

Lũy kế đến tháng 6/2023, toàn tỉnh đã chấm dứt hoạt động 12 dự án đầu
tư, trong đó: 01 dự án do Cơ quan quản lý đầu tư chấm dứt hoạt động dự án4,

với lý do: Dự án đã ngừng hoạt hoạt động và hết thời hạn 12 tháng kể từ ngày
ngừng hoạt động, cơ quan đăng ký đầu tư không liên lạc được với Nhà đầu tư

Thành 2” của Công ty TNHH Điện gió Đông Thành 2; “Khu liên hợp sản xuất chế biến thực nghiệm trồng trọt”

của Công ty Cổ phần Tân Tân Trà Vinh; “Trung tâm dịch vụ giải trí mua sắm Mêkong Center” của Công ty Cổ

phần phát triển thương mại Mêkong Center; 05 dự án của Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong; “Kho trung

chuyển xăng dầu, nhà máy phối trộn xăng dầu sinh học trạm chiết nạp” của Công ty Cổ phần Cổ phần thương

mại đầu tư dầu khí Nam Sông Hậu, “Nhà máy sản xuất trang phục” của Công ty TNHH J&H Vina, “Sản xuất

hàng may mặc” của Công ty TNHH Quốc tế Tonsun; “Nhà máy chế biến nông sản trái cây sấy lạnh” của Công

ty TNHH Cooltop, "Đầu tư nhà máy sản xuất các mặt hàng tiêu dùng" của Công ty TNHH TM&SX Bảo Tiên;

“Nhà máy điện gió Hiệp Thạnh” của Công ty CP năng lượng Tái tạo Ecotech Trà Vinh.
3 Dự án “Nhà máy điện gió V1-3 tại vị trí số 3” của Công ty TNHH Điện gió REE Trà Vinh”; “Nuôi trồng vi tảo

kết hợp điện mặt trời” của Công ty Cổ phần Solagron; “Siêu thị EB Trà Vinh” của Công ty TNHH Thương mại

và Dịch vụ Siêu thị Big C An Lạc; “Dự án sản xuất hàng may mặc” của Công ty TNHH Quốc tế Tonsun; “Nhà

máy điện gió Đông Hải 1” của Công ty Cổ phần Điện gió Trung Nam Trà Vinh 1; “Nhà máy sản xuất trang phục”

của Công ty TNHH J&H Vina, 05 dự án của Công ty TNHH Giày da Mỹ Phong, “Nhà máy Điện gió Đông

Thành 2” của Công ty TNHH Điện gió Đông Thành 2.
4 Dự án “Công ty TNHH G&E Healthcare Vina” của Công ty TNHH G&E Vina.

3

hoặc đại diện hợp pháp của Nhà đầu tư theo quy định tại Điều 58 Nghị định số

31/2021/NĐ-CP; 11 dự án do Nhà đầu tư nộp thông báo chấm dứt hoạt động
dự án5.

II. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG DỰ ÁN ĐẦU TƯ:

- Tính đến nay với 374 dự án còn hiệu lực, trong đó:

+ Có 284 dự án đang hoạt động sản xuất kinh doanh và cung cấp dịch vụ,

trong đó 32 dự án đầu tư nước ngoài, với vốn đăng ký khoảng 2.785 triệu USD
và 252 dự án đầu tư trong nước, với vốn đăng ký 96.563 tỷ đồng.

+ Có 50 dự án đang triển khai, trong đó 04 dự án đầu tư nước ngoài, với
vốn đăng ký 192,45 triệu USD và 46 dự án đầu tư trong nước, với tổng vốn đăng

ký 29.465,67 tỷ đồng.

+ Có 16 dự án đang thực hiện thủ tục pháp lý với vốn đăng ký 13.138,54

tỷ đồng.

+ Có 04 dự án đang thực hiện thủ tục chấm dứt dự án, trong đó 01 dự án

nước ngoài với vốn đăng ký 0,67 triệu USD và 03 dự án trong nước với tổng
vốn đăng ký 542,781 tỷ đồng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:

Tính đến nay, toàn tỉnh có 374 dự án còn hiệu lực, trong đó có 37 dự án đầu
tư nước ngoài, với tổng vốn đăng ký 2,98 tỷ USD và 337 dự án đầu tư trong nước,

với tổng vốn đăng ký 140,630 nghìn tỷ đồng. So với cùng kỳ năm 2022, số  dự án
đầu tư cấp mới tăng 02 dự án, nhưng vốn đầu tư giảm 12.891,8 tỷ đồng.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện dự án đầu tư 06 tháng đầu năm
2023 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh

tổng hợp./.

5 Dự án “Đầu tư khai thác phát triển và quản lý chợ” của Công ty TNHH TM và DV của Hoàng Lâm - Thiên; “Dự

án Đầu tư máy móc, thiết bị nhà máy chế biến thức ăn gia súc, gia cầm và thủy sản”, “Dự án đầu tư máy móc, thiết

bị xây dựng nhà máy sản xuất thức ăn gia súc, gia cầm và thủy sản”; “Dự án Kế hoạch đầu tư Nhà máy sản xuất chế

phẩm sinh học” của Công ty TNHH Sản xuất thương mại NM; “Cửa hàng kinh doanh xăng dầu Phước Hưng” của

Công ty TNHH MTV Xuất nhập khẩu, sản xuất thương mại dầu khí Petrol Life; “Xây dựng trụ sở làm việc chính

và nhà phụ trợ Phòng giao dịch ngân hàng Chính sách xã hội huyện Cầu Kè” của Chi nhánh Ngân hàng chính s ách

xã hội tỉnh Trà Vinh; “Xây dựng bể bơi” của Hộ kinh doanh Huỳnh Thanh Bình; “Trường mầm non tư thục Minh

Huyền” của Công ty TNHH MTV Thương mại dịch vụ đo đạc bản đồ Đại An; “Dự án chăn nuôi gia súc tập trung”

của Công ty TNHH MTV Chăn nuôi Trà Vinh; “Nhà xưởng chế tạo cơ khí” của Công ty Cổ phần Lý Khải Minh;

“Nhà máy sản xuất thức ăn gia súc” của Công ty TNHH MTV Phúc Khang Hưng.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- BGĐ sở;
- Lưu: VP, TTXT.Thắm

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hồng Ngọc Hưng

4

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:45:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng Đệ<nhde@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T15:48:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồng Ngọc Hưng<hnhung@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T16:00:08+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T16:00:13+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T16:00:21+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-20T16:00:26+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!